NOVEMBRO 40.664.441,65 40.664.441,65 0,00 0,00 

DEZEMBRO 40.664.441,85 40.664.441,85 0,00 0,00 

TOTAL 487.973.300,00 487.973.300,00 365.979.974,85 425.342.950,26 

A previsão orçamentária para o trimestre entre julho e setembro de 2025 em 

matéria de arrecadação era de R$ 121.993.324,95 (cento e vinte e um milhões, novecentos e noventa e 

três mil, trezentos e vinte e quatro reais e noventa e cinco centavos), sendo que, consoante números 

acima descritos, devidamente ressaltados para o trimestre exposto o IPREF obteve uma arrecadação na 

ordem de R$ 134.731.157,39 (cento e trinta e quatro milhões, setecentos e trinta e um mil, cento e 

cinquenta e sete reais e trinta e nove centavos) ou seja, a arrecadação apresentou um resultado de 

R$ 12.737.832,44 (doze milhões, setecentos e trinta e sete mil, oitocentos e trinta e dois reais e quarenta 

e quatro centavos) acima do que foi previsto para o trimestre. 

Quadro Orçamentário Despesas - expresso em reais 

DESPESA MENSAL REALIZADA 

DESCRIÇÃO 

DOTAÇÃO INICIAL 

DOTAÇÃO ATUALIZADA 

DESPESA EMPENHADA 

DESPESA LIQUIDADA

[...]

Dezembro 60.581.108,33 60.581.108,33 0,00 0,00 0,00 

Total 726.973.300,00 726.973.300,00 245.584.555,66 229.123.174,11 229.119.011,20 

A previsão orçamentária de dotação atualizada de despesas para o trimestre entre 

julho e setembro de 2025 era de R$ 181.743.324,99 (cento e oitenta e um milhões, setecentos e quarenta 

e três mil, trezentos e vinte e quatro reais e noventa  e nove centavos), sendo que, consoante números 

acima descritos, devidamente ressaltados para o trimestre exposto, o IPREF efetuou pagamentos de 

despesas na ordem de R$ 84.719.116,84 (oitenta e quatro milhões, setecentos e dezenove mil, cento e 

dezesseis reais e oitenta e quatro centavos), no que fica consignado entre a despesa prevista e a despesa 

realizada que o IPREF teve um gasto menor que o previsto.  

Análise do Orçado/Financeiro – julho a setembro de 2025 – valores expressos em reais 

MÊS

[...]

134.731.157,39 

84.719.116,84 

Superávit no trimestre ( + ) 

R$ 50.012.040,55 

De acordo com o comportamento das receitas arrecadadas e despesas realizadas 

pela Autarquia, foi constatado o resultado superavitário na ordem de R$ 50.012.040,55 (cinquenta 

milhões, doze mil e quarenta reais e cinquenta e cinco centavos). 

Conforme apresentado, constatamos no período analisado a receita total 

arrecadada correspondeu a valores maiores do que foi orçado e no mesmo lastro, digno de citação e 

detalhamento no relatório, a despesa total paga correspondeu a um valor menor do que o previsto.